1

证券代码：688358         证券简称：祥生医疗        公告编号：2023-005

无锡祥生医疗科技股份有限公司

关于预计 2023 年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示

 是否需要提交股东大会审议：否

 日常关联交易对上市公司的影响：本次关联交易为公司日常关联交易，

以公司正常经营业务为基础，以市场价格为定价依据，不影响公司的独立性，不

存在损害公司及股东利益的情形，公司不会因该关联交易对关联人产生依赖。

一、 日常关联交易基本情况

(一) 日常关联交易履行的审议程序

无锡祥生医疗科技股份有限公司（以下简称“公司”）于 2023 年 4 月 18

日召开第二届董事会审计委员会第九次会议，审议通过了《关于预计 2023 年度

日常关联交易的议案》。

公司于 2023 年 4 月 18 日召开第二届董事会第十八次会议、第二届监事会第

十六次会议，审议通过了《关于预计 2023 年度日常关联交易的议案》。关联董

事莫善珏、莫若理回避表决，出席会议的非关联董事一致同意该议案，审议程序

符合相关法律法规的规定。

公司全体独立董事已就上述议案进行了事前认可并发表了明确同意的独立

意见。全体独立董事认为，公司在 2023 年度预计发生的关联交易是公司日常生

产经营所需，相关交易遵循协商一致、公平交易的原则，根据市场价格确定交易

价格，不会对公司及公司财务状况、经营成果产生不利影响，符合相关法律法规

2

和《公司章程》、《关联交易决策制度》的规定，符合公司和全体股东的利益。

关联方已遵循了公正规范处理原则，公司主营业务不会因上述交易而对关联方形

成依赖，不会影响公司的独立性。因此一致同意该议案。

本次关联交易事项涉及金额人民币 15 万元，根据《上海证券交易所科创板

股票上市规则》《公司章程》等相关规定，本次预计 2023 年度日常关联交易的

议案无需提交股东大会审议。

(二) 本次日常关联交易预计金额和类别

单位：人民币万元

关联交

易类别
关联人

本次预

计金额

占同类

业务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实

际发生

金额

占 同 类

业 务 比

例（%）

本次预计金额

与上年实际发

生金额差异较

大的原因

向关联

人购买

原材料

杭州石

油机械

有限公

司

15 0.08 3.32 7.58 0.03 业务需求减少

注：占同类业务比例计算公式中分母为公司当年全年原材料采购金额。

(三) 2022 年度日常关联交易的预计和执行情况

单位：人民币万元

关联交易

类别
关联人

上年（前次）

预计金额

上年（前次）

实际发生金额

预计金额与实际

发生金额差异较

大的原因

向关联人

购买原材

料

杭州石油机械有限公司 30 7.58 以较宽口径预估

二、 关联人基本情况和关联关系

(一) 关联人的基本情况

关联人名称 杭州石油机械有限公司

类型 有限责任公司（自然人投资或控股）

法定代表人 莫善基

3

注册资本 人民币 60 万元

成立日期 2000 年 1 月 25 日

住所 上城区环城东路土山一弄 2 号 8109 室

主要办公地点 杭州上城区金色家园 5-5 商楼

主营业务 主要从事机械设备及配件的生产加工

主要股东或实际控制人 莫善基持股 90%，周健持股 10%。

最近一个会计年度的主要

财务数据

截至 2022 年末，总资产为 316.74 万元，净资产为 94.37 万

元；2022 年度营业收入为 243.46 万元，净利润为-3.46 万元。

（以上数据均为未经审计数量 ）

(二) 关联关系

公司董事长莫善珏之胞弟莫善基持有上述关联方 90%股权并担任该公司执

行董事兼总经理。根据《上海证券交易所科创板股票上市规则》的规定，杭州石

油机械有限公司系关联自然人直接控制的法人，构成公司关联方。

(三) 履约能力分析

上述关联方依法存续经营，主要从事机械设备及配件的生产加工，在机械零

部件生产加工方面具有多年经验，前期合同执行情况良好，具有良好的履约能力。

公司将就 2023 年度预计发生的日常关联交易与相关关联方签署相关合同或协议

并严格按照约定执行，履约具有法律保障。

三、 日常关联交易主要内容

(一) 关联交易主要内容

公司与上述关联方 2023 年度的预计日常关联交易主要为公司向该关联方采

购原材料，相关交易遵循协商一致、公平交易的原则，根据市场价格确定交易价

格。

(二) 关联交易协议签署情况

公司将根据业务开展情况与相关关联方签署相应的合同或协议。

四、 日常关联交易目的和对上市公司的影响

(一) 关联交易的必要性

4

公司与关联方进行日常关联交易，系基于公司生产经营需要。鉴于关联方具

有良好的履约能力，相关交易根据市场价格定价，符合公司和全体股东的利益，

具有一定的必要性和合理性。

(二) 关联交易的公允性、合理性

公司与上述关联方之间的关联交易均遵循协商一致、公平交易的原则，根据

市场价格确定交易价格，在双方平等协商达成的交易协议的基础上实施，不会对

公司及公司财务状况、经营成果产生不利影响，符合公司及全体股东的利益，公

司主营业务不会因此而对关联方形成依赖。

(三) 关联交易的持续性

公司与上述关联方保持较为稳定的合作关系，关联交易发生额占同类交易总

金额的比例较低，公司主营业务不会因上述交易而对关联方形成依赖，不会影响

公司的独立性。

五、 保荐机构核查意见

经核查，保荐机构国金证券股份有限公司认为：上述 2023 年度日常关联交

易额度预计事项已经公司第二届董事会第十八次会议审议通过，关联董事予以回

避表决，独立董事已就该议案发表了同意的独立意见，监事会已发表同意意见，

本次事项无需股东大会审议。截至目前，上述关联交易预计事项的决策程序符合

相关法律、法规及《公司章程》的规定。

公司上述预计日常关联交易事项均为公司开展日常经营活动所需，未损害上

市公司和全体股东的利益，不会对上市公司独立性产生影响，上市公司亦不会因

此类交易而对关联方产生依赖。

综上，保荐机构对上述 2023 年度日常关联交易额度预计事项无异议。

六、 上网公告附件

（一）《无锡祥生医疗科技股份有限公司独立董事关于第二届董事会第十八

次会议相关议案的事前认可意见》；

（二）《无锡祥生医疗科技股份有限公司独立董事关于第二届董事会第十八

次会议相关议案的独立意见》；

5

（三）《国金证券股份有限公司关于无锡祥生医疗科技股份有限公司 2023

年度日常关联交易额度预计事项的核查意见》。

特此公告。

无锡祥生医疗科技股份有限公司董事会

2023 年 4 月 19 日